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ÇEVİRENİN ÖNSÖZÜ

Hiç şüphe yok ki, yeryüzünün hangi yöresinde olursa oısun,

Müslüman çoğunlukla birlikte· Gayr-i Müslim azınlığın bulunmadığı bir
İslam devleti ne dün vardı, ne de burun vardır. Bu nedenle -İslam hu
kukunda Zimmet Ehli ya da Zımmilerdiye bilinen- bu azınlığınhakları so
runu, İslamdevletinin karşılaştığı en önemli sorunlardan biridir. ,_

İşte bu sorun, Ağustos 1947'de Pakistan devleti kurulup yeni
anayasasım hazırlarkenve anayasada yurttaşlarınhaklarımMüslümanlar ve
Gayr-i Müslimler diye tesbit ederken de ortaya çıkmıştır. Pakistan devlet ta
rihinin bu aşamasında,Pakistan'da yetişmiş değerli düşünür Ebu'l-Ala el
Mevdıidi bu qıakaleyi, yem anayasayı hazırlama görevini yüklenen kim
selere bir ilham kaynağı olsun diye kaleme almıştır.

Üstad Mevdıidi bu makaleyi, Pakistan'ın şartlarım ve bölgesel so
runları göz önüne alarak yazmıştır. Makaledeki maddelerin büyük bir ..
kısmını Hanen fakihlerin eserlerinden derlemiştir. Zira Pakistan'da yaşayan"

müslümanların büyük bir çoğunluğunu bu mezhep mensupları.

oluşturmaktadır. Biz de bu makaleyi Arapça tercümesiriden Türkçe'ye>
çevirmeye karar verdik; zira ümidediyoruz ki, günümüz çağdaş(!) dünya
devletlerinin gözleri önünde, yalmzca Müslüman oldukları için zulme,
işkencey~ve zillete mahkum edilen din kardeşlerimizebu uygulamayıreva,';.

• Bu makale, Pakistan'dalci Ceınaat-i İsIamiyye'nin reisi merhum Ebıı'l-Aıa el-Meııdadi tara6ndim .
Ağustos 1948'de meşh1lr Terciimiiıııı'l-Kımitı dergisinde yayııılanmı§lır.(çev.)

··O.MÜ. İlahiyatFakültesi
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gören insan haklan havarilerine İslam'ın bir cevabı olur!.. Bu konularda
İslam'ı yanlış tanıyanlar için de, belki yeni bir fırsat doğmuş olur!..

İSLAM DEVLETİNDE

GAYR-İ MÜSLİMLERE TANıNAN HAKLAR
İslam devletinde Gayr-i Müslimlerin haklarına geçmeden önce, İslam

devletinin gerçekte ideolojiye dayalı (Ideologkal) bir devlet düzeni
olduğunu ve Demokratik illusal devlet düzeninden farklı bir yapıya sahip
olduğunu belirtmemiz gerekir. Bu iki devlet arasındaki biçimsel farklılık
nedeniyle, sözkonusu mesele üzerinde bir takım sonuçlar ortaya
çıkmaktadır. Bunları bazı karşıIaşhrmalaryaparak şu şekilde otaya koymak
mümkündür:

1- İslam devleti, kendi sınırları içinde yaşayan halkı iki kısma ayırır:

a) İslam devletinin dayandığı prensiplereinanan kesim ki, bunlar
Miis/iimanlar'dır.

b) Bu prensiplere inanmayan kesim ki, bunlar da Gayr-i
Miislimler'dir.

Ulusal devlet de onları ikiye ayınr:

a) Devleti kuran ve işlerini düzenleyen ulusa mensup olanlar,
b) Bu ulusa mensup olmayanlar.

Bunlar, modem terminolojide azınlıklar ve çoğunluklar diye tanımlan
maktadır (National Minority).

2- İslam devletinde hükümeti ancak, onun esaslarınainanan kimseler
kurabilir. Hükümet, her ne kadar inanmayanlara idariişlerde görev
verse bile, sistemde başkanlık, yasama ve yürütme gibi makamlara
onlan atayamaz.

Ulusal devlet ise, başkanlıkla yasama ve yürütme makamlarınıyalnızca
kendi ulusuna mensup kimselere tevdi eder. Halkın sayıca azınlıkta kalan
diğer kesiminin sağlam ve güvenli bir mevkileri yoktur. Hiç kimse bunu bu
devletlerde açıkça belirtmese de, uygulama ancak bu şekilde olmaktadır.Ba
zen her ne kadar azınlık mensuplarındanbir kaçı idart bir makama atansa
bile, bu ancak ya görevİn çok zor olmasındanya da göstermelik bir durum
olmasındankaynaklanır.Zaten bu gibi kimselere uygulama düzeyinde söz
hakkı verilrnernektedir.
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3- İsIamdevleti -bizzat şekil itibariyle- müslümanlarla gayr-i
müslimleri ayrı mütalaa etmek ve yalmzea gayr-i müslimlere
tamnan hakları açıkça belirl:mek zorundadır.

Ulusal devlette ise, azınlıklara haklan verilirken nasıl bir yöntem iz
leneceği tesbit edilmekte, bütün vatandaşlann tek bir millet olduğu teorik
olarak belirtilmekte ve onlara kağıt üZerinde eşitlik hakkı bile tanınmakta ise
de, uygulamada azınlıkla çoğunluk arasında aynma gidilmekte ve gerçekte
azınlık hiç bir şekilde bu haklardan istifade ettirilmemektedir.

4,. İsIam devleti sistemde, gayr-i müsIimlerin varlığı nedeniyle
karşıIaşlığı sorunlan,belli güvenlik hakları (Guarantee) vermek
suretiyle onlan razı ederek çözüme kavuşturur ve rejimin temel
prensiplerine dayalı işIerin çözümü ve akdi konusunda onların biz
zat sistemin işleyişine katılmalanna izin venniz. İslami prensipleri
kendi nzalanyla .kabul ettikleri takdirde, hakim zümreye kalıIma
fırsalım da onlara tammış olur.

Ulusal devlet ise, rejimde yabancı unsurların varlığı ile ortaya çıkan so
runIan üç farklı yöntemle çözümlerneye çalışır:

a) Bu unsurları ç~ğunluk içerisinde kişiliklerini kaybedinceye ka
dar yavaşyavaşasimile etmeye çalışmak,

b) Varlıklarım ülkeden tamamen silmek için, öldürme, işkence
etme ve sürgüne göndenne gibi zalimane yöntemlere başvur
mak,

c) Onlara devlet içerisinde köle/parya gibi davranmak.
İşte bu üç önlem, dünyadaki Demokratik Ulusal devletlerin çoğu kez

başvurduğu yöntemlerdir. İşte Müslümanlar! Hindistan'da işgal altındaki
Filistin'de ve sayılarının çokluğuna rağmen CeZayir'de bu çirkinliği bizzat
yaşıyorlar.

5- İslam devletinin, İslam hukukunun gayr-i rnüslimler için tesbit
ettiği bütün hakların onlara verilmesinden başka seçeneği yoktur.
Hiç kimsenin bu haklan onlardan almaya ya da onlarda kısıtlama
yapmaya hakkı yoktur. Hiç şüphe yok ki, Müslümanlara düşen
görev, İslami esaslara ters düşmernek ~oşuluyla bunlara başka hak
lan da eklemektir.

Oysa Demokratik Ulusal devletin azınlıklara tamdığı bütün haklar,
çoğunluğun yetkisi altındadır. çoğunluğun bu hakIan azınlıklara venne se-
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lahiyeti bulunduğu gibi, bunlardan bir kıspum kısıtlama veya onlardan
tamamım zorla alma yetkisi de vardır. Bu nedenle, bu devletlerde yaşayan

azınııklar, gerçekte çoğunlukla olan ilişkilerde rehine gibi görülmekte ve
temel insan haklan da dahil, bu haklann sabit bir güvencesi bulunma
maktadır.

İşte bu temel aynlıklar, İslam'ın Zimmet Ehli'ne karşı tutumuyla, De
mokratik Ulusal devletin azınlıklara karşı takındığı tavnn birbirinden farklı

olan yönlerini açıkça ortaya koymaktadır. Kişi bu farlılıklangöz önünde bu
lundurmadığ;ı. sürece, ne konuyu kanştırmaktan kendisini alabilecek, ne de
Modem Demokratik Ulusal devletlerin, azınlıklara, hukukun ilkeleri
çerçevesinde eşit haklar tanıdığı, buna karşın İslam/ın gayr-i müslimlere bu
gibi haklan tanımadığı, hatta bu kapıyı daralttığı şeklindeki hatalı samdan
kendisini kurtarabilecektir.

Bu zorunlu ve aynı zamanda önemli açıklam.alardan sonra bu maka
lede ele alacağımız ~s konuya dönebiliriz.

GAYR-İ MÜSLİM YURTTAŞLARIN SINIFLANDIRILMASI

İslamhukuku, Gayr-i Müslim halkı üç gruba ayırmaktadır:

1- Banş ya da anlaşmayoluyla İslam devletinin korumasına girenler,

2- Savaşta yenik düşenler yani ülkeleri savaş yoluyla fethedilenler,

3- Savaş ya da barış yoluyla değil de başka bir yolla İslam devletine
katılanlar.

Bu gayr-i müslim grupların üçü de genel zımmİ hukukundan aynı

şekilde yararlarorlari ancak, bunlardan ilk ikisi hakkında verilen
hükümlerde önemsiz farklılıklar vardır. Bu nedenle genel zımmİ hu
kukunun ayrıntılannageçmeden önce, onlan diğerlerindenayıran hükümler
üzerinde durmak istiyoruz.

1- Anlaşmalı Olanlar:

.Bunlar ya savaştanönce ya da savaş sırasında islami yönetime bağlılığı

ve itaati kabul eden ve belli şartlarda anlaşmış olan kimselerdir. İslam hu
kuku" bunlar ha.kk1nda, kendileriyle yapılan banş"şart1an gereğince hüküm
verir. Düşmanı banşateşvik etmek maksadıyla başlangıçta toleranslı

şartlarda anlaşıp, sonra anıaşma sağlanınca da, bu şartlararağmen .üzerinde
.. anlaşma bulunmayan hükümleri uygulamak, bu günün uygar geçinen

toplumlarina has bir siyaset örneğidir. Fakat İslam bunu (hukuken) yasak-
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ladığı gibi, (dinen de) haram ve büyük bir günah saymıştır. Buna göre
kaçınılmaz olan şudur: Eğer müslümanlarla Gayr-i Müslimler arasında

uyulması gereken şartlar tesbit edilerek üzerinde anlaşma sağlanmışsa, ne
zamanla kuvvetler dengesinin bozulması ne de birinin diğerine göre
üstünlüğü ele geçirmesi (Ralatue Pozitian) bu şartların çiğnenmesineneden
olamaz. Nebi @ bu konuda şöylebuyuruyor:

"Belki siz ilerde bir toplulukla savaşıp onlara galip gelirsiniz de, onlar can
larını ve evlatlanm mallan karşılığında sizden konı(mak isteıjebilı)rler. (Bir
rivayete göre: "Sizinle banş anlaşması yapabilirler") Bu dummda artık onlam
ilişmeyin, zira bu size yarar sağlamaz."1

Bir başka hadiste de şöylebuyrulu,yor:

"Dikkat edin! Her kim anlaşmalı bir zımmfye zulmeder veıja gücilnün üSt/inde
bir şey teklif ederse, ya da tahrik ederek veıja razı olmadığı halde kendisinden
bir şey alırsa, kıyamet günü karşısında beni bulur."2

İfadeler her iki hadiste de genel mahiyettedir. Bunlardan çıkanlan

hükme göre, zırnmnerin yaptıklan anlaşma neticesinde elde ettikleri bir
takım haklar vardır ve bunagöre mülklerini ellerinden almak, meskenlerini
zorla ele geçirmek, (suçunun öngörmediği nisbette) ağır cezai hükümler uy
gulamak ve inançlanna mühadale etmek caiz değildir. Aynı şekilde onlara
saygısızlık etmek, zulüm ve haksızlığı reva görmek, güçlerinin yetmediği

şeyleri yüklemek veya haksız yere ellerindekini almak da caiz değildir.

İslam hukukçulan bu hükümleri koyarken, barış yoluyla hakim olduklan
milletler için bütün bu hükümleri tek tek içeren bir kanun metni tedvin et
memiş, aksine onlarla birlikte tesbit ettikleri barış şartlanna göre muamele
göreceklerine dair genel kuralların tesciliyle yetinrnişlerdir. Bu konuda Ebu
Yusuf (v.182/798) diyor ki: "Onlardan yalnızca anlaşmada belirtilen şeyler alınır,

şartlar neyi gerektiriyorsa ona aynen uyulur ve buna hiç bir şek eklenmez."3

2- Zorla Fethedilen Bölgelerde Oturanlar:

Gayr-i Müslirnlerin ikinci grubu ise, Müslümanlarla güçlerinin sonuna
kadar savaşıp, İslam ordusunun kışlaları ve askeri bölgeleri ele geçirinceye
kadar çatışmayı bırakmayan ve ülkelerine ancak fetih yoluyla girebildikleri

1. EbU Diivud Süleyman b. el-Eşas es-Sicistani, es-Sülten, İstanbul, 1981, imare, 33, anı437).

2. EbU Diivud, İmfue, 33 anı437).

3. EbU Yusuf Ya'ldlb b. İbrahim, Kitabu'l-Harac, nşr. el-Kiidi Muhibbuddin el-Hatib, V.baskı, Ka

bire, 13%, ss.6~9.
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kimselerdir. Bu gibi kimseler, güvence/zimmetakdi yaphğında,kendilerine
belli bir takım haklar tanınmışhr. Fıkıh kitaplarında konuyla ilgili çok geniş

açıklanıalarmevcuttur.

İslam hukukunda biı tür zımmilerin konumunu belirleyen hükümleri
şöyle özetleyebiliriz:

a) Devlet başkanı/İmam onlardan cizye almayı kabul etmişse,. arbk
zimmet akdi ebedi olarak belirlenmiş demektir. Bu durumda
Müslümanlara düşen, onların canlarını ve mallarım korumakhr.
"Zira cizyenin kabul edilmesiyle, camn ve malın dokunulmazlığı

kesinleşmiş olur."4 Arhk bundan sonra ne devlet başkamnın, ne de
Müslümanların,onların sahip o\duklanmülkleri almaya ya da on
ları köleleştirmeye hakları vardır. Hz. Ömer (r.a.), Ebu Ubeyde b.
eı-eerrah'a gönderdiği mektupta çok açık bir şekilde şunlarıdile ge
tirmişti: "Onlardan cizye aldığın zaman, arhk üzerlerinde hiç bir hakkın

kalmaınışhr."5

b) Anlaşma gerçekleşince zımmiler arazilerinin bizzat sahibi olurlar ve
sahip oldukları mallar da varislerine intikal edebilir. Ayrıca bunlar
üzerinde satma, bağışlama ve rehin bırakma gibi tasarruf haklarına
da sahip olurlar. Arhk İslam devletinin onlarınmülklerinden hiç bir
şeyi alma yetkisi yoktur6.

c) Cizye miktarı zırnmilerin ekonomik durumlarına göre belirlenir;
zenginden çok, orta halliden biraz daha az, fakirden ise çok daha az
miktarda cizye alınır. Geçimini sağlayamayan ya da başkalarına

muhtaç olan kimseler cizyeden muaf tutulurlar. Her ne kadar cizye
için muayyen bir mik~ belirlenmemişse de, miktarın tayini
sırasında kolaylık sağlanması ve zımmiler için ödeme kolaylığı bu
lunan şeklin tercih edilmesi gerekir. Nitekim Hz. Ömer (r.a.) zengin
olan erkeklerden yılda 48, orta hallilerden 24, fakirlerden de 12 00
hem gümüşüncizye olarak alınmasınıemretmişti7•

d) Cizye ancak savaşmaya gücü yeten zımmilerden alınır. Sözgelimi,
savaşmaya gücü yetmeyen çocuklar, kadınlar, düşkünler, amaıar,

4. Alauddi., Ebu Bekr b. Mes'ud e1-I<asani, Bedlii'u's-Sanlii'ji Tertibi'ş-Şerlii', nşr. Z.ALi Yusuf, Ka-

bire, trz., IX, 4330.

5. EbU Yüsuf, a.g.e., 5.152.

6. Kemaıudelin Muhammed b. Abdilvilhid İbnü'l-Hümfun,Şeriıu Fethi'I-Kadir,Mısır, 1316, IV, 359.

7. Ebu Yüsuf, a.g.e., 5.132.
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kötürümler, dilenciler, rahipler, yaşı ilerlemiş olanlarla köle ve
diriyelerden cizye alınmaz8 .

e) Şüphesiz zorla fethedilen yerlerdeki mabedlerin kullanılması,

Müslümanlarınen tabi hakkıdır. Ancak bu hakkı kullanmayarak bu
gibi yerleri kendi haline bırakmak en güzel ve en erdemli bir bağış

şeklidir. Hz. Ömer (r.a.) döneminde savaşarak alınan topraklarda,
müslümanlar tek bir ibadet yerini bile yıkmadıkları gibi, onlara
karşı kötü bir davranışta da bulunmamışlardır.İmam Ebu Yusuf bu
mabedlerden bahsederken şöyle diyor: "Mabedler kendi hallerine
bırakıldı; ne yıkıldılar ne de bir saldl11ya maruz kaldılar."9

GENEL ZIMMi HUKUKU

Şimdi de bütün zımmlleri içine alan haklardan bahsedeceğiz:

a) Canın Korunması:

Zımminin kanı Müslüman'ın kanı gibidir. Nasıl ki, bir zımmının,

Müslümanı (kasten) öldürdüğünde kısası gerekiyorsa, aynı şekilde

Müslümanın da zımmiyiöldürmesi halinde kendisine kısas gerekir. Ömer b.
el-Hasan'ın İbrahim'den nakletiğine göre, müslümanlardan biri bir zımmiyi
öldürmüştü de; durum Nebi @'a intikal edince: "İçinizde onun güvenliğini

sağlamaya en yetkili olanınız benim" diyerek kısası emretmiş, bunun üzerine
katil öldürülmüştü1o.

Hz. Ömer (r.a.) zamanında Bekir b. Vail oğullarından biri Rire'de bir
zımmiyi öldürmüştü;bunun üzerine Ömer (r.a.) adamın maktfılün velilerine
teslim edilmesini emretmiş, teslim olması üzerine onlar da kısas uy
gu1arnışlardı11•

Hz.Osman'ın hilafeti döneminde bir grup alim, Ubeydullah b. Ömer'in
babasını öldürmeye tahrik ve teşvik ettiği gerekçesiyle Hürmüzan'ı kat
letmesi üzerine Ubeydullah'a had tatbikini öngörmüşlerdj12.

8. el-I<asaıü, a.g.e., IX, 4330-4331; İbnü'l-Hünliim, a.g.e., IV, 372-373; Ebü Yüsüf, a.g.e., 5.132.

9. Ebü Yüsuf, a.g.e., 5.137.

10. Ali b. ömer ed-Darekudni, es-Sü/wı, ilik. A. Haşim Yernam; Medine, 1966, III, 165; el-Kasam,

a.g.e., X, 4626; Abdullah b. Yusuf ez-Zeylci, Nasbu'r-R/iye iiEhiidisi'l-Hid/iye, Kahire, 1938, IV, 336; Ebıi Bekr

Ahmed b. Ali er-Razi el-Cessas, AJıklimu'l-Kur'lilı, thk. M es-Sadık Kamhavi, Kahire, trz., I, 174-175; Ebıi

Cafer Ahmed b. Muhammed el-Ezdl et-Tahavi, Şeriıu Meliııi'I-Aslir, ilik. M Zühri en-Neccar, Kahire, trz.,

III,195.

11. ez-Zeylci, a.g.e., IV, 337; Dfu"ekudnl: bu hadisi §ll lafızlarla rivayet etmiştir. "Oııun güvenliğini

sağlamaya içinizde en yetkili benim!", bkz. a.g.e., III, 134-135.

12. et-Tahavi, a.g.e., m, 194; ez-Zeylci, a.g.e., IV.338.
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Hz. Ali'nin hilafeti sırasında, müslümanlardan birinin bir zımmıyı

öldürdüğü iddia ediImiş, deliller de aleyhine çıkınca, hakkında kısasa

hükmediImişti; maktıllün kardeşi Ali'ye (r.a.) gelip "kısastan vazgeçtim"
dediği halde Ali (r.a.) buna razı olmamış ve: "belki onlar seni buna zorladılar ya
da tehdit ettiler" demişti. Adamın, "Hayır, ben onlardan diyet aldım, hem bu
admnı öldürmekle kardeşimin geri döneceğini de sanmıyomm" demesi üzerine Ali
(r.a.) katili serbest bırakarak "zimmet altındaki herkesin kanı kanımız, diyeti de
diyetimizdir." demişti 13• Başka bir rivayete göre, "onlar zimmet akdini ancak,
mallanmn mallanmız, kanlannın da kanlarımız gibi olabilmesi için kabul ettiler"
demişti 14 . Fakih1er buradan, Müslüman'ınhataen bir zımmiyi öldürmesi du
rumunda alınan diyetle, zımminin bir müslüman'ı öldürmesi halindeki diy
etin aynı olduğu hükmünü çıkarmışlardır15•

Ceza Hukuku:

İslam devletinde ceza hukuku, gerek Müslümanlar gerekse zımmiler

için aynı hükümleri içerir. Her ikisi de konum itibariyle aynı haklara sa
hiptir. Gerek Müslüman gerekse ZImml, birine karşı işledikleri suçlardan
ötürü aynı cezaya çarphnlırlar. İster Müslüman zımminin, isterse zımmi

Müslümarnn malırn çalmış olsun her iki durumda da hırsızıneli kesilir. Yine
zımmi ya da Müslümanlardan herhangi biri, bir kadına veya bir erkeğe zina
iftirasında bulunmuş olsa, aralannda hiç bir aynm gözetmeksizin her birine
aynı şekilde iftira haddi uygularnr. Zinada da durum aynıdır, her ikisine
aynı ölçüde zina haddi uygularnr. Ancak içkide durum farklıdır, zira
zımmller İslam'da içki haddinden muaf tutu1muşlardır16•

MedeniIBeşeriHukuk:

Medeni hukukda da Müslüman ve zımınller için aynı hükümler mev
cuttur ve her ikisi için de tek bir yasa vardır. Hz.Ali'nin (r.a.) "malları mal
lamnız gibidir." sözünden, onların mallarının da Müslümanlarınmallan gibi
korunması kasdedi1miştir. Medeni hukukda her iki taraf, birbirine eşittir. Bu
eşitlik, gerek Müslümanın gerekse zımınlnin aynı hadler ve ölçülerle
yükümlü tutulmasım gerektirmektedir. Dolayısıyla Müslümanlara yasak-

13. el-Cessas, a.g.e., I, 174-175; ez-Zeylei:, a.goe., N, 337.

14. el-Kasfuıi, a.goe., IX, 4330.

15. ed-Oarekudni, a.goe., ill, 129-130.

16. Ebu'l-Hasen Ali b. Ebi Bekr el-Merginllni, el-Hidaye şerhu bidayeti'l-Mübtedi, Mısır, Irz., II, 103;

İbnü'l-Hiimam, a.g.e., N, 155.
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lanmış ticari uygulamalar, zımmllere de yasaklanmışi aynı şekilde

Müslümanlara haram kılınmış olan faizli işlemler zımmllere de haram
kılınnllşbr. ZıIl1.111ıler ancak içki ve domuza dair hükümlerden istisna edil
mişlerdir. Onlara içkinin yapılması, içilmesi ve sablmasıserbest olduğu gibi,
domuzun da yetiştirilmesi, yenilmesi ve sahlması serbesttir17• Bu nedenle
Müslümanlardan biri ;ıımmlye ait şaraba domuza zarar verse, zaranrn taz
min etmek zorundadır. ed-Oürrii'l-Muhtar'da sözkonusu hüküm şöyle

geçmektedir: "Müslilman, zl1nmfnin şarabum ve domuzıma hasar vers~

karşılığıını ödemek zorıındadır."18

b) ŞahsiyetinKorunması:

Zımmlnin her halukarda ne el ve dil ile indtilmesi, ne de sövülüp
dövülmesi ve çekiştirilmesi helaldiri iira bunlann hiç birisi Müslüman
hakkında da caiz değildir. ed-Oürrü'l-Muhtar'da bu hüküm şöyle ifade edil
miştir: "Müslümana oldüğiı gibi zlInmfye de ~ziyet verilmemesi ve ardından

çekiştinnenin haram olması gerekir."19

Zimmetin Tesbiti:

Zimmet akdi Müslümanlar için ebediyyen bağlayıcı bir akiddir. Yani
anlaşma meydana geldikten sonra, onu bozmaya haklan yoktur. Fakat
zırnmller bu konuda .bağımlı değildirler, istedikleri takdirde onu zorunlu
hale getirebilecekleri gibi, kaldırabilider de. el-Kasani'nin "Müslümanlar için
bağlayıcı olan bu akdi, onların hiç bir zaman bozma yetkisi yoktur. Zımmfler

hakkında ise, bu akid bağlayıcı değildir."20

Zımmi, büyük günah işlemiş olsa bile akdini bozmuş sayılmaz, hatta
dzyeden kaçınmak, Müslüman birini öldürmek, Nebi @'a küfretmek ve
müslüman bir kadınla zina etmek gibi büyük fiiller bile anlaşmayı ortadan
kaldırmaz. Zımrni işlediği bütün bu füllere karşılık kanun önünde herhangi
birsuçlu gibi yargılarnr ve işlediği bu suçlar devlete karşı gelmiş asi biri gibi
telakki edilmez, zimmet akdini de bozmuş sayılmaz. Ancak hiç şüphe yok
ki, şu iki durum zırnnUleraçısındanbu akdin sona ermesine neden olur:

17. Muhammed b. Ahmed es-Serahsi, el-Mebsllt, IL baskı, Beyrut, trz., IX, 57-58. İmam Miilik'e

(v.l79/795) göre, zımmi içki haddinden muaf olduğu gibi, zina haddinden de muaftır. O bu hükmünü

Hz.Ömer'in §ll uygulamasınadayandırmaktadır.Hz. Ömer bir zımmi zina ettiği zaman onun hakkındaki

hükmü kendi dinlerine bırakırdı.Yani kendi kişiseldurumIanyla ilgili kıınunlannuygulanmasınıisterdi

18. Ahmet et-Tahiinevi el-Hanefi, Hlişiyetü't-Tahavıale'd-Vürri'l-MuJıtiir,Beyrut, 1975, II, 459.

19. et-Tahiinevi, a.g.e., II, 459.

20. el-~, a.g.e., IX, 4334.
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1- İslam ülkesini terk edip yabanalharb ülkeye iltihak etmek,
2- İslam devletine açıkça baş kaldırıp ülkede fitnenin yayılmasına

çalışmak21 .

c) Kişisel Durumlar:

ZımmiIerin kişisel durumlan, kendi Şahıs hukukIanna (Personal Law)
göre düzenlenir. Bu durumlarda İslam hukuku onlara tatbik edilmez. Eğer
bizim kişisel durumlanmızla ilgili bu yasak, onların dini ve milli ka
nunlanna göre yasak değilse, İslam mahkemesi onların hukukunu uy
gulayarak o şeyin onlara caiz olduğuna hükmeder. Sözgelimi, zımmiIere
göre eğer şahitsiz, mehirsiz, iddet sırasında ya da mahrem olanlarla ev
lenmek helal ise, İslam devletinde bu gibi durumların onlara caiz görülmesi
gerekir. Nitekim Raşid Halifeler ve onlan takip eden dönemdeki İslami
yönetimlerde uygulama bu şekilde idi. Halife Ömer b. Abdülaziz el
Hasanu'l-Basri'ye yazdığı mektupta ondan şu konuda fetva istiyordu: "Rtlşid
Halifeler zımmfleri mahrel1llerle evlemne, domuz ve şarabm kullammı gibi konu
larda niçin serbest bırakmışlardı?" O, buna şöyle karşİlık vermişti: "Onlar
inançlarmda serbest bırakılmaları için cizye veriyorlardı, o halde sana bidatçılık yap
mak değil, onlarm yolıma tabi olmak düşer, ve's-selmnf"

Eğer taraflardan her biri, bizzat kendi aralarında mahkemenin İslam
hukukuna göre hüküm vermesini istiyorlarsa, mahkeme bu isteğe uyar ve
bu hükmü şer'i yasalara göre verir. Şahıs hukukunu ilgilendiren meselelerde
taraflardan biri Müslüman ise aralarında yine İslami yasalara göre hüküm
verilir. Sözgelimi, Hıristiyan bir kadınMüslüman bir erkekle evli iken kocası
ölmüş olsa, iddeti konusunda şer'i yasalara göre hüküm verilmesi gerekir.
Eğer henüz iddeti bitnıemişken başka birisi ile evlenmiş olsa nikahı
geçersiz/balılolur22•

d) Dini Semboller:

İslam hukuku zimmiIere, kendilerine ait köy ve kasabalarda olmak
koşuluyla, dini ve milli sembollerin açıkça gösterilmesi ve duyurulmasını
serbest bıraknuşlır. Ancak eğer halkı Müslüman olan köy ve şehirlerde otu
ruyorlarsa, İslam devleti bu konuda onlara serbestiyet tanıyacağı gibi, bazı
kayıtlar da koyabilir23• el-Bedai'de bu hükme şöyle temas edilmektedir:
"Daha önce sözünü ettiğimiz gibi, Müslümanlara ait olmayan köy ve şehirlerde, çok

21. el-.f<asaru, a.g.e., IX, 4334.

22. İbnü'l-Hünliim, a.ge., III, 289; et-Tahanevi, a.g.e., ll, 215.
23. es-Serahsi, a.g.e., V, 38-41.
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sayıda Müslüman bulımsa bile, domuz ve şarabın açıkça (almıp) satılınnsı, çan
çalmınnsı ve haç takılınnsı gibi uygulamalar yasak değildir. Bunlar sadece Cu
ınnların kılmdığı bayramların ve hadlerin uygulandığı İSlalı; şehirlerinde 111ekrııh

göriilmiiştür ... Zina ve diğer kötü davramşlar gibi kendi dinlenince yasaklanmış

olan ve kendilerinin de haram olduğuna inandıkları davramşlarl11, ister İslam

şehirlerinde isterse kendi şehirlerinde alımış olsun, açıkça işlenmesine müsade edil
mez. "24 Onlara İslam şehirlerinde, bayramlarda haç ve putlarını açıkça

taşımalanna müsade edilmez. Şayet sembollerini, kendilerine ait mabedler
içerisinde taşıyor icra ediyorlarsa, bu konuda dokunulmazlıkları vardır ve
İslam devletinin hiç bir şekildebuna müdahale etmeye hakkıyoktur25•

e) Mabedler/İbadet Yerleri:

İslam şehirlerinde zımmiIere ait, eskiden kalma mabedlere ilişmek caiz
değildir. Şayet bu mabedlerden biri yıkılmış olsa, zımmlIerin aynı yerde ma
bedi yeniden yaptırma h.aklan vardır. Ancak İslam şehirlerinde yeni ma
bedler inşa etmelerine müsade edilmez26. Bununla birlikte, Müslümanlara
ait olmayan şehirlerde yeni mabedler inşa etmeleri serbesttir. Aynı şekilde

Müslümanlar kendi şehirlerinden birini ihmal etmişlerse, yani yöneticileri/
in-iamları orayı kendi haline bırakarak Cumaları, bayramları ve hadleri ye
rine getirmiyorlarsa, zımmlIerin orada istedikleri mabedi yapmaları ve sem
bollerini açıkça göstermeleri caizdir27. İbn Abbas'ın bu konuda fetvası şu

şekildedir: "Zımmf1er, Arapların kurduğıı şehirlerde ne sinagog kurabilirler, ne de
kilise. Ayrıca onların oralarda çan çalınnları, açıktan içki içmeleri ve domuz
yetiştirmeleri de yasaktır. Yabancıların kurduğu fakat, yüce Allah 'ın fethini Arap
lara nasib etmesile hükümranlığını ele geçirdikleri şehirlerde dunl1n farklıdır: Ya
bancıların kendi statülerine göre bir takım hakları vardır ve Arapların bu hakları on
lara vermeleri gerekir.."28

f) Cizye ve Harac Toplarken Gösterilen Hoşgörü:

İslam'da cizye ve harac konusunda zımmiIere karşı her türlü baskı ve
şiddetin yasaklandığı ve şartlar ne olursa olsun yumuşak ve iyilikle mu
ameleye ve güçlerinin yetmediği şeylerle sorumlu tutmamaya teşvik edildiği

24. Buradaki köy ve şehirlerdenmaksad, şeri istılahta "Islam şehirleri" diye tanımlananyerlerdir.

Bu kavram, topraklan yalnızcaMüslümanlara ait olan yerler için kuIIanıIır. Oralarda yalnızcaMüslümanlar

islami sembollerini kullanabilirler.

25. eI-Kil.sani, a.g.e., IX,4336.

26. es-Serahsi, Şer/ıu Kitiibi's-Siyeri'l-Kebir, Kahire, 1971, IV, 1534-1535.

27. eI-Kasani, a.g.e., IX, 4337; bkz. es-Serahsi, Şerlıu Kitiibi's-Siyer, IV, 1540.

28. es-Serahsi,.şer1ıu Kitiibi's-Siyer, IV, 1541; eI-Kas1lni, a.g.e., IX,4337.

191



görülmektedir. Esasen güçlerini aşan mali ödemeler gerekrnediği halde,
Hz.Ömer (r.a.) yine de idarecilerine "güçlerinin üsh"inde birşeyle sorumlu tut
mamalannı" emrederdi29•

Cizyeyi karşılamak üzere (maIlanm ve) mülklerini satmak için baskı

yapmak da caiz değildir. Hz.Ali (r.a.) memurlarından bır kısmına şunlan

yazmıştı: "Onlam, hamclannı ödeıjebilmek için ne bineklerini, ne ineklerini ve
':"'ister yazlık isterse kışlık olsun- ne de giyeceklerini sattırmayasınız."30

Yine bir başka sebeple onlara şu talimatı göndermişti: "Onlara, -gerek
yazlık gerekse kışlık olsun- ne elbiselerini, ne yiyeceklerini ve ne de kullandıklan

hayvanlan sattırmayasl11! Pam için hiç birine bir tek kamçı bile vurmayasın! Onlan
ayakta bekletme, hamcı karşılamak üzere hiç birine malannı sathrma! Biz ancak ih
tiyaçlanndaıı fazlasını alınakla emrolunduk. Şayet emirlerime karşı gelip aksini ya
parsanız, Allah katında bunım hesabl11ı yalnızca siz verirsiniz. Bunlara karşı gel
diğinizi duyarsam, sizi görevinizden derhal azlederim."31.

Onlardan cizye toplarken her türlü baskı ve zorbalık yasaklanmıştır.

Hz. Ömer'in (r.a.) Ebu Ubeyde b. el-Cerrah'a yazdığı mektuptaki şu ifadeler
bunu göstermektedir: "Müslümanlann anlam zulmetmelerine, zarar vermelerine
ve helal oltnayan yollarla mallannı yemelerine ınani 01!"32

Hz.Ömer, Şam'a doğru bir yolculuğıl sırasında, cizye toplarken
zımrnilere eziyet eden memurlarla karşılaşmış ve onlara şöyle demişti:

"İnsanlara azab etmeyin, dünyada insanlam azab edenler, kıyamet günü Allah'ın

azabına uğrayacaklardır. "33

Hişam b. Hakim, Hıms valisinin Nabat ahalisinden bazı kimseleri, ciz
yelerini tahsil için güneşte beklettiğini görünce: "Bunlann hali ne böyle!? Ben
Allah Rasalil'nün şöyle buyurduğunu işittim:

"Dünyada Atlalı'ın kullarma azab edenler, alıirette O 'nun
azabma uğrayacaklardır."34demişti.

29. Ebu Yusuf, a.g.e.,55. 134-135.

30. sadık Hasan Han (sadık b. Hasan b. Ali el-BOOfui), Fethu'l-Bey/in ii nıekiisıdi'l-Kur'/itı,Kahire,

1965, IV, 113.

31. EbU Yusuf, a.g.e., 5.17.

32. Aynı eser, 5.107.

33. Aynı eser, 5. 135..

34. Müslim b. Hacdc el-Kuşeyıi, es-Salıfb, İstanbul, 1981, Birr, 117-119 (llI/2017-8); EbQ Davıui,

İmare, 32(ill/434); Ahmed b. Hanbel e§-Şeybaru, el-Müsned, İstanbul, 1981, III, 403,404,468; EbU Yusuf,

_ .a.g.e., 5.135.
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Müslüman fakihler, cizye ve harac vermeyi reddeden kimseler
hakkında, fazla zorluk çıkarmamak koşuluyla eğitilmek maksadıyla hap
sedilebilecekleri hükmünü vermişlerdir. Ebu Yusuf diyor ki: "...Onlara
yumuşak davranmak gerekir; ancak cizyeyi ödemedikleri takdirde, hapsedilirler ve
borçlarını ödeıjinceye kadar da tahliye edilmezler."35

Yoksul ve çalışıp kazanmaktan aciz kimseler, yalnızca cizyeden muaf
tutulmakla kalmayıp Beytü'l-Mal'den kendilerine bir miktar da maaş

bağlanır. Haıid b. el-Velid Hirelilerle yaptığı anlaşmaya şunlan yazdırmıştı:

"Onlara şu hakları tanıdım: İçlerinde çalışmaktan aciz yaşlı bulunur ya da hastalık

gibi nedenlerle sakatlanır ve bir belaya uğrar yahut da zengin iken yoksul dımıma
diişer ve dindaşlarının sadakala~yla geçinmek zamnda kalırsa, kendisine diişen ver
gi kaldırılsın ve ailesiyle birlikte nafakası Müslümanların BeyUi'I-Mal'inden
karşılansın!"36

Nitekim Hz. Ömer bir gün yol~a giderken dilenmekte olan yaşlı bir
zıll1llliyerastlamışve neden bu hale düştüğünü sormuş; yaşlı adamın "malım

yok, fakat buna rağmen benden cizye alınıyor" demesi üzerine, Hz. Ömer ondan
cizyenin kaldınlıp, Beytü'l-Mal'den kendisine maaş bağlanmasını em
rederek, ilgili memura da şunlan yazmıştı: "Vallahi biz bu adama insafla mu
amele etmiyorıa, kendimiz doyuncaya kadar yiyor, yaşlı olmasına rağmen ondan da
cizye alıyontz."37 Yine Hz: Ömer Şam'a bir seyahati sırasında yardımamuhtaç
zımmilerinnafakasınınBeytü'l-Mal'den karşılanmasını emretmişti38•

Aynca zımmi, zimmetinde cizye borcu olduğu halde vefat ederse, bu
borç ne terekesinden alınır, ne de vatisleri ödemekle yükümlü tutulur. Ebu
Yusuf'un ifadesine göre, "Zımmı mükellef, kendisine cizye vacip olduktan sonra,
cizyenin tamamı ya da bir kısmı uhdesinde kaldığı halde vefat ehniş olsa, kalan cizye
borcu varislerinden de terekesinden de alınmaz."39

g) Ticari Vergi:

Müslümanlann ticaret mallannda olduğu gibi, zımmilerin ticaret mal
lanndan da değeri ikiyüz (200) dirhem gümüşe ya da yirmi (20) miskal
altına ulaşması halinde vergi alınırW. Hiç şüphe yok ki, islam Hukukçulan,

35. Ebı1 Yusuf, a.g.e., 5.133.

36. Aynıeser,5.155-6.

37. Aynı eser, 5.136; İbinü'l-Hümam, a.g.e., IV,373.

38. Ebu'ı-HasanAhmed b. Yahya el-Be1llzuri, FlltUllll'l-Buldiin, Beyrut, 1978,5.13.

39. Ebı1 Yusuf, a.g.e., 5.132; es-Serahsı, a.g.e., X, 81.

40. Ebı1 Yusuf, a.g.e., 5.133. Bu gün bu vergiyi koyarken, nisabınbu §ekilde olması zorunlu değildir.

Bu nisabın çağın §<lrtlanna göre tesbit edilmesi gerekir.
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zımmt tüccarı %5, müslüman tüccan da %2.5 oranında vergi ile yükümlü
tutmuşlardır. Ancak onların verdiği bu hüküm, -kendi ictihadlarının

dışında-şer't bir nassa dayanmıyor, yalmzca o dönemin maslahatıbunu ge
rektirdiği için böyle bir hüküm verilmişti. Zira o devirde yaşayan

Müslümanlarınbüyük bir kısmı, İslam devletini savunmak amaayla orduya
katıldıkları için, ticaret büyük ölçüde zımmilerin eline geçmişti. Bu nedenle
İslam hukukçuları, Müslümanları ticarete teşvik ve ticari menfaatlerini koru
mak için onlardan daha düşük oranda ticarı vergi almayı uygun gör
müşlerdi.

lı) Askeri Hizmetlerin Yürütülmesi:

Zımmller askerlik hizmetinden muaf tutulmuşlardır. İslam devletinin
savunması, yalnızca Müslümanlara ait bir görevdir. Zira devlet belli bir ide
olojiye dayamrj onun uğrunda da yalmzca o ideolojinin hakikatine inanan
kimseler savaşır. İşte bunlar da -yalmzca- İslam'ın savaş<i dair ilke ve
ölçülerine bağlı kalmak durumunda olan kimselerdir. Onların'dışında bazı

kimseler İslam devletini korumak amacıyla savaşa katılmış olsalar bile, an-
.cak ücretli olarak savaşırlar ve zaten onlardan İslam'ın koymuş olduğu ilahi
ölçülere uymaları da beklenmez. Bu nedenle İslam, zıı:nm1leri askerlik hiz
metinden muaf tutınuş, onlara yalnızca ülke savunmasından doğacak mas
raflardan kendilerine düşen miktan ödemelerini gerekli görmüştür.

Gerçekte cizye ancak, kendilerine bu nedenle farz kılınmış bir paydır. Bu
. Yalmzca, itaat ve bağlılığın sembolü değiL, aym zamanda askerlik hiz
metinden muaf tutulmamn bir karşılığı ve ülkeyi koruma görevinin bir be
delidir. Bu nedenle cizye ancak, savaşabilecek erkeklerden alınır. Öyle ki,
Müslümanlar herhangi bir dönemde, zımmileri yeterince koruyamaz du
ruma gelince, topladıklan cizyeleri onlara iade ederler4ı . Nitekim

41. Bu konuda daha fazla bilgi için bkz. es-Serahsi, a.g.e., I, 78-79; el-Merginfuıi, a.g.e., Kit1\bu's-Siyer,

Ganimetlerin Payla§1IIU ve Gzye Bölümü; İbnü'l-Hümam,a.g.e., IV, 327-8; 369-70.

Müslümanlann yaşadığıbölgelerde oturan Gayr-i Müslinıler, dışardan gelecek düşman saldırılanna,

karşı kendi arzulanyla savunma hizmetlerine katılmakisterlerse, İslam devletinin onlann bu isteklerini kabul

etmesi mümkündür. Ancak bu hizmetler karşılığındaonlardan cizye almamasıgerekir. Belki yeri gelmişken

şunu da açıklamak gerekiyor: Gayr-i Müslinıler eğer cizye kelimesinden bir korku ve endişe duyuyorlarsa,

hiç şüphesiz bunda katı tavırlı müslümanların din düşmanlarına karşı ku1landıkları propaganda faa

liyetlerinin büyük etkisi vardır. Oysa hakikaten böyle bir endişe ve korkuya gerek yoktur. Gerçekte cizye,

İslam devletinin gözetimi altındaki Gayr-i Müslinıler için hazırlanmış olan emniyet ve giivenliğin bir

karşılığıdır.Bu karşılıkancak, ergenlik çağınaUıaşmış, çalışıpkazanmaya giicü yeten erkeklerden alınır. Eğer

dzye, İslam'ıkabul etmedikleri için Gayr-i Müslimlere gerekli bir ödeme olarak yorumlamrsa, yalnızcagücü

yeten müslüman erkeklerden değil, müslüman kadınlardanda alman ve üstelik cizyeye göre oldukça yüksek

miktardaki zekat hakkında ne denilecektir? Yoksa, bu da İslam'ı kabul ettikleri için Müslümanlara farz

kılınmışbir ödemedir mi denilecektir?

194



Müslümanlar Yemi.ük savaşında Rumlarla karşılaşmak üzere büyük bir
ordu toplayınca,kuvvetleriniaynı noktada bir araya getirebilmek için,
Şam'da fethedilen bütün şehirleri terketmek zorunda kalmışlardı. Bunun
üzerine Ebu Ubeyde b. el-Cerrah komutanlara yazdığı mektupta,
zımmilerden aldıkları cizye ve haraan geri verilmesini ve onlara şöyle de
nilmesini emretmişti: "Bu savaş gailesinden dolayı sizlere yardım edemeıjeceğiz ve
sizleri ko71lyamayacağız. İşte bu nedenle sizden aldığımız malları da geri ve
riyOrtlZ."42 Daha sonra bütün ordu komutanları topladıkları malların

tamamını onlara geri vennişlerdi. Yine bu konuda tarihçi el-Belazuri de,
Müslümanların Hım.s'da alınan cizye mallarım Gayr-i Müslimlere geri ver
dikleri sırada, Müslüman olmayan tebaanın gönüllerinde oluşan sevgi ve
merhamet duygularından şöyle söz etmektedir: "Yöre halkı tek bir ağızdan

şunları söylemişti: "Sizlerin yönetim ve adaleti, Allah'a yemin olsun ki, daha önce
içinde bulunduğıımuz zulüm ve zorbalıktan bize daha iyi geliyor." Ayrıca şunları

. da eklemişlerdi:"Tevrat'a andolsun ki, Herakl'in kumandam bizleri yok etmeden
Hıms şehrine giremeyecektir.."43

ı) İslam Hukukçularının Koruması:

Şanlı tarihimizin ilk devirlerinde Gayr-i Müslimlere tamnmış haklar ve
görevlere ilişkin bir takım hukuki aynnhlar daha vardır. Bu konuya
geçmeden önce, özellikle burada şunu açıklamak istiyoruz: Raşid halifeler
döneminin sona ennesiyle başlayan Saltanat dönemlerinde zımmilere karşı

gösterilen haksız ve adaletsiz davramşlar karşısında onların himayesini, za
lim hükümdarlara karşı onların yardıması ve koruyucusu durumundaki
müslüman hukukçular üstlenmişti.Bizzat yaşanan tarihi olaylardan birinde,
Emevi halifesi el-Velid b. Abdulmelik Yuhanna kilisesini Hıristiyanların elin
den zorla alarak, mescide katmışh. Ömer b. abdulazhiz halife olunca,
Hıristiyanlar el-Velhid'in kiliselerine yaphğım ona şikayet etmişler, bunun
üzerine halife ilgili görevliye bir mektup yazarak mescide ilave edilen kilise
yerinin Hıristiyanlara tekrar ilave edilmesini emretmişti44•

el-Velid b. Yezid Kıbrıs'daki zımmileri Rumlar'a yardıma olacakları

endişesiyle Şam'a sürgün· etmişti. İslam hukukçuları buna itiraz etmişler,

Müslümanlar da bunu büyük bir haksızlık saymışlardı. Nitekim Yezid b. el
Velid halife olunca, onları tekrar Kıbrıs'a geri göndermişti. Halk bu durumu
oldukça hoş karşılamış ve adaletin tecellisi saymışlardı. islam hukukçula-

42. Ebü Yusuf, a.g.e.,5.ı50.

43. el-BeJ.azııri, a.g.e.,5.ı43.

44. el-BeIazıı:ri, a.g.e., 5.ı32.

",
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nndan İsmail b. Iyaş (Ayaş) şöyle demişti: "Müslümanlar bundan hiç hoş

lanmadılar. Fakmler de bunu büyük bir haksızlık saydılar. Daha sonra yezfd b. el
Velhid b. Abdulmelik halife olunca, onları Kıbrıs'a geri gönderdi. Müslümanlar
onun bu kararını memnuniyetle karşıladılar ve onu da adil saydılar." 45

el-Belazurl'nin rivayetine göre, "Ba'lbek harac memurundanşikayetçi olan
bir grup zımmf Cebel-i Lübnan 'da isyana kalkıştılar. Bunun fıZerine Salih b. Ali b.
Abdullah b. Abbas, savaşanları öldünnek ve savaşa katıl1nayıp kendi dinleri
fıZerinde sebat edenleri de köylerine geri göndennek üzere bir ordu gönderdi,
Lübnan halkından bir kısmı da sürgün edildi. el-Kasım b. Selliim'ın Muhammed b.
Kesfr'den rivayetine göre, bnam el-Evzaf Salih'e uzun bir mektup yazdı, mektuptaki
ifadelerin bir kısmı şöyledir: .....Bildiğim kadarıyla Cebel-i Lübnan'dan sürgün ha
disesinde senin onların büyük bir kısmını öldürııp geri kalanlarını da köylerine
gönderdiğin zımmfler arasında, isyancılara karışmayan kimseler de vardı. Yüce Al
lah "-Kimse başkasının günah yükünü taşımaz"46 diye hüküm vennişken, nasıl

oluyor da bazıları suç işledi diye büyük bir kesim sarıımlu tutuluyor? Yerlerinden
ve yurtlarından ediliyor? Oysa üzerinde durultnaya ve uyulmaya en layık olan
hıiküm Allah 'ın bu hükmüdür. Korunup gözetilmeye en layık vasiyet de Allah
RasuıÜ'nün vasiyetidir ki, o bu konuda şöyle buyunnuştur:

"Kim kendileriyle anlaşma yapılan bir kimseye zulmeder ya da
gücünün üstündeki bir şeyle yükümlü tutarsa, karşısında beni bulur.'t47

Tarih kitaplannda İslam alimlerinin her zaman zımmilerin haklannı

koruyup gözettiklerini gösteren bu ve bunun gibi daha pek çok örnek
vardır. Her ne zaman müslüman bir yönetici ve hükümdar onlara zulüm ve
baskı uygulasa, İslam hukukunun muhafızlan durumundaki bu kimselerin
kınama ve yermesinden kendilerini kurtaramamışlardır.

GAYR-İ MÜSLİMLERE TANıNAN DİGER HAKLAR

Buraya kadar İslam hukukunun/Şer'inzımmilere tanıdığı ve İslami ya
salarda bulunması gereken haklardan söz ettik. Şimdi de kısaca İslam dev
letinin bu çağda İslami prensipler çerçevesinde Gayr-i Müslim va
tandaşlanna verebileceğihaklardan söz etmek istiyoruz.

45. Aynı eser, s. 161.

46. Zünler, 7.

47. el-B~ a.g.e., 55.166-7.
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· a) Parlement~ Üyeliği ve Seçimlere Kablma Hakkı:

öncelikle seçim konusuna değinelim: İslam devleti ideolojiye dayalı bir
sistem olduğuiÇiI\Demokratik Ulusal devletlerin azınlıklara seçimlerde uy
guladığı'hile ve desiseleri Gayr-i Müslimler hakkındauygulamaz. İslam'da

Devlet,başkamnın görevi, İslami esaslara göre devlet işlerini düzene koy
maktır; Danışma Meclisi/Şura'mn görevi ise, bu ideolojik sistemin
işleyişinde Başkana yardıma olmaktı~. Bu nedenle, İslami prensiplere inan
mayan kimselerin ne devlet başkam,ne de damşma meclisinde üye olma
haklan vardır. Ayınşekildebu makamlara gelecek kimselerin seçiminde,
seçmen olarak seçime katılma hakları da yoktur. Onlara ancak, mahalli
seçimlerde ve belediye meclislerinde (Local bodies) oy kullanma ve üyelik
hakkı verilebilir. Zira bu meclisler, hayat düzeni ile ilgili sorunlarla il
gilenmez. Bunların görevi yalmzca, yerel ihtiyaçlan karşılayacak bir takım

işleri yürütmektir.

b) Kültürel Bağımsızlık:

Gayr-i Müslimler, sosyal ihtiyaçlanm karşılamak ve devletin idari
işlerine görüşlerini kolayca sunabilmek için bağımsız bir temsilciler meclisi
kurma hakkınasahiptirler. Bu mecliste oy kullanma ve üyelik hakkı yalnızca

Gayr-i Müslimlere aittir; onlar bu mecliste tam bir hürriyete sahiptirler ve bu
meclis kanalıyla (şu faaliyetleri yürütebilirler):

1) Kendi kişisel durumlan ve işleriyle ilgili olarak yeni kanun tek
lifleri sunabilirler, daha önceki kanunlarda bazı düzenlemeler
yapabilirler. Bu önerileri, Devlet başkanının onayından

geçtikten sonra kanun şeklini alacaktır.

2) Hükümet düzenlemeleri ve damşma meclisinin kararlanyla il
gili şikayetlerini, itirazlarım, ortaklaşa görüş ve önerilerini tam
bir hürriyet içerisinde sunabileceklerdir. Yönetimin de buna adil
ve insaflıbir şekildeyaklaşmasıgerekecektir.

3) Gerek kendileriyle, gerekse genelolarak devleti ilgilendiren
konularda İslami idareye çeşitli sorular yöneltebileceklerdir.
Yönetim tarafından onların bu tür sorularınıcevaplayacak kim
seler görevlendirilecektir.

c) ifade ve Yazma Hürriyeti:

Gayr-i Müslimlerin İslam devletinde düşünme ve düşündüğünü ifade
etme, yazma, görüş beyan etme, toplanma ve topluca kutlama yapma gibi

ı
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hürriyetleri aynen müslümanlarda olduğu gibidir. Burada Müslümanlara
getirilen bir takım kayıtlarve yükümlülükler onlara da gerekli olacaklır. On
lar yönetimi, görevlilerini ve hatta hukukun sınırlarıdahilinde bizzat devlet
başkamm bile özgürce eleştirilebileceklerdir. Müslümanların onların din ve
mezheplerini tenkid konusunda sahip olduğu haklar, onlara da İslam dinini
tenkid konusunda tanınacakbr. Gayr-i Müslimlere gerektiği kadar, onları

tenkid konusunda Müslümanlarında hukukun dışına taşmamalarıgerekir.

Kendi dinlerini öğerken de tam bir hürriyete sahip olacaklardır.

Yönetim, Gayr-i Müslim birinin İslami olmayan bir başka inanca geçmesine
asla karışamaz. Fakat bu İslam devleti sımrları içerisinde kaldığı sürece bir
Müslümamn kendi dinini bir başka dinle değ;iştireceği anlamına gelmez.
Şayet dinini değiştirecekolursa, bundan doğacak ağır sonuçlara bizzat ken
disi katlanmak zorunda kalacak, bu durumdan kendisini bu hale sevkeden
Gayr-i Müslim sorumlu tutulmayacaklır.

Gayr-i Müslimler, İslam devletinde vicdanla~yla çelişen inanç ya da
fiile zorlanamazlar. Devletin kanunlanna aykın düşmediği sürece, vic
danlarımn uygun gördüğü her türlü fiili yapabilme hakkına sahip
olacaklardır.

d) Eğitim:

Devletin, halkın geneli için tesbit ettiği eğitim sistemini kabul etmeleri
gerekir. Fakat İslami eğitimi benimsemeye zorlanamazıar. Kendi dini eğitim
faaliyetlerini, ya ülkedeki genelokullarda ya da kendilerine ait özel okul
larda sürdürmeleri gerekir.

e) (Devlet Kademelerinde Alabileeekleri) Görevler.

Sınırlı bir takım başkanlık mevkileri dışında bütün devlet kademe
lerinde görev alabileceklerdir. Bu görevlerin taksiminde asla tutuculukı

taassup yapılmaz. Gerek Müslüman gerekse Gayr-i Müslim için yegane ter
cih ölçüsü, ehliyet ve yeterliliktir. Aralarında hiç bir yönden ayrım

gözetilmeksizin onlardan hangisi yeterli ise, o göreve atanacaklır.

Başkanlık makamlarından kastedilen şey, temel islam nizamımn

önemli siyasi mevkilerine ait makamlardır. Bu makamlara getirilme hakkı,

güvenilir ve bazı vasıflankendisinde toplayıcı olması açısından tecrübeli ve
uzman kimselere aitir. Bu konuda temel bir kuralı açıklamasadedinde şunu

söyleyebiliriz ki: Uygulamaya yönelik planların ortaya konulması ve çeşitli

idari görevlere yönelik hizmetler, oldukça öneıııli hizmetlerdir. Dolayısıyla

bu gibi hizmetler, her ideolojik sistemde yalmzca sistemin esaslarına inanan
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kimselere verilir. Bu gibi hizmetleri istisna edersek, zımmilerin devlet
işlerinin yürütülmesiyle alakalı -ve ehliyetlerine göre- en yüksek makam
ve mevkilere gelmeleri mümkündür. Sözgelimi, onların genel saymanlık,

yüksek mühendislik ve posta genel müdürlüğil gibi makamlara atanmalarında

hiç bir engel yoktur.

Keza, askeri hizmetlerin dışında, orduda da yalnızca Müslüm~nlaraait
makamlar yoktur. Savaş ve bizzat çatışma ile ilgisi olmayan konularda or
dunun kapısıher zaman zımmilere açıktır.

f) Kazanma ve Meslek Edinme Özgürlüğü:

İş, sanat, ticaret, ziraat ve diğer bütün meslek dallarının kapıları

zımmilere sonuna kadar açıktır. Bu konuda MüslümanlarınGayr-i Müslim
lere göre herhangi bir ayncalıkları ve üstünlükleri yoktur. Müslümanlar için
olmayan herhangi bir kayıt ve yükümlülük Gayr-i Müslimler için de söz ko
nusu değildir. Devletin her fedi ortak olarak ~ister Müslüman olsun, isterse
Gayr-i Müslim olsun- o iş sahasında çalışıp kazanma hakkına sahip ola
caktır.

SONSÖZ

Netice itibariyle şunu belirtmemiz gerekir ki, İslam devleti her halu
karda Gayr-i Müslim ·halkına bir takım haklar vermiştir. İslam devleti bu
hakları, komşu gayr-i müslim devletlerin müslüman halka bunları tanıyıp

tanımadığına ve onlara neler verip vermediğine bakmaksızın mutlaka vere
cektir. Biz elbette Müslümanı, kafirleri örnek alarak, sözgelimi onlar insaflı

davranırlarsa, o da insaflı davranacak, onlar zulme yönelirlerse, o da zulme
ve düşmanlığa yeltenecek şekilde işlerini düzenlemekten müstağni sayarız.

Gerçek şu ki, biz müslüman olduğumuz için, açık ve kesin prensiplere
bağlıyız. Dolayısıyla bizler, her halukarda idari otoritemizin sınırlarını be
lirlemede ilkelerimize bağlı kalmalıyız. Vereceğimiz hakları iyi niyetle
vermeli, yalnız kağıt üzerinde bırakmamalı, onu bizzat uygulamalı ve
gerçeğe dönüştürmeliyiz.inşallah bu şekilde halka karşı yüklendiğimiz so
rumluluğu adalet ve doğrulukla yerine getirebiliriz.
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